交易价格/净资产 80,600.00 384,289.13 20.97%

营业收入 14,269.82 446,587.59 3.20%

根据中国证监会《重组办法》的相关规定，本次交易不构成重大资产重组。

但由于本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，根据《重组办法》的相

关规定本次交易需提交中国证监会审核。

六、本次交易构成关联交易

上市公司本次发行股份购买资产的交易对方中，吴木海为上市公司董事、总

经理，武桢为上市公司董事、副总经理，郝来春、刘欣为上市公司董事，付青菊

为上市公司监事，周鹏、曾飞、朱亚锋为上市公司高级管理人员，毛清为上市公

司监事付青菊的配偶，崔丽雅为上市公司监事宋一波的配偶，章书亮为上市公司

监事杨莎莉的配偶。

此外，根据启迪科服与卢勤、边程签署的《关于股份认购协议之补充协议》，

本次交易完成后，启迪科服有权向上市公司提名董事一名，卢勤、边程承诺在科

14

达洁能召开股东大会选举董事时就此投赞成票，并尽力促使启迪科服提名的人士

被选举为董事。

综上所述，本次交易构成关联交易。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司总股本为 70,573.22 万股，自然人卢勤先生持有

10,599.17 万股，持股比例为 15.02%，为上市公司实际控制人。按照本次发行价

格计算，不考虑募集配套资金，本次交易后卢勤先生持有上市公司总股本的比例

将变更为 14.24%，仍为上市公司实际控制人；假设本次发行股份募集配套资金

获中国证监会核准，以募集配套资金发行股份数上限 3,500 万股计算，本次交易

后卢勤先生持有上市公司总股本的比例将变更为 13.60%，仍为上市公司实际控

制人。

本次交易前后上市公司的控制权没有发生变更。根据中国证监会《重组办法》

的相关规定，本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

在不考虑配套融资的情况下，预计本次交易发行股票的数量为 38,619,935

股，交易完成后公司股本总额将达到 744,352,096 股，其中社会公众持有的股份

不低于总股本的 10%，满足《公司法》、《证券法》以及《上市规则》等法律法规

规定的股票上市条件。

综上所述，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 10 月 31 日，公司总股本为 705,732,161 股，本次发行股份购买

资产发行股份数约 3,861.99 万股。本次发行股份购买资产交易前后，上市公司股

权分布结构如下：

项目 本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

15

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 16,995,461 2.41% 55,615,396 7.47%

发行股份购买资产交易对方 - - 38,619,935 5.19%

原科达洁能限售股东 16,995,461 2.41% 16,995,461 2.28%

2、无限售流通股 688,736,700 97.59% 688,736,700 92.53%

其中：卢勤 105,991,667 15.02% 105,991,667 14.24%

总股本 705,732,161 100.00% 744,352,096 100.00%

注：向发行股份购买资产交易对方发行股份价格按照 20.87 元/股计算；因向启迪科服募

集配套资金的最终发行价格为股东大会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%，尚无法确定向启迪科服发行股份数。

本次发行股份购买资产交易完成后，科达洁能实际控制人仍为自然人卢勤。

（二）发行前后主要财务指标变化

本次交易为上市公司收购控股子公司安徽科达洁能少数股东权益，本次交易

前后上市公司财务报表合并范围不会发生变化，合并财务报表各项目中除归属于

母公司所有者权益和归属于母公司净利润有所增加外，公司资产和负债各项目以

及收入和费用等科目在交易前后均不会发生变化。

根据上市公司最近一年一期财务数据（最近一期财务数据未经审计）及经审

阅的上市公司最近一年一期备考财务报告，上市公司本次交易前后发生变动的财

务数据和其他重要财务指标如下：

项  目
2015 年 10 月 31 日/2015 年 1-10 月

交易完成后 交易完成前 增长率

归属于母公司的所有者权益 442,025.92 425,488.78 3.89%

归属母公司的净利润 71,782.10 70,165.25 2.30%

基本每股收益（元/股） 0.971 1.001 -3.00%

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.223 0.212 5.19%

[…]

万元，本次交易中标的公司 31.56%股权交易价格为 80,600.00 万元。据此测算，

本次交易标的占上市公司 2014 年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额、

净资产、营业收入的比例情况如下：

项  目
安徽科达洁能

31.56%股权
科达洁能 占比

交易价格/总资产 80,600.00 757,676.84 10.64%

交易价格/净资产 80,600.00 384,289.13 20.97%

营业收入 14,269.82 446,587.59 3.20%

根据中国证监会《重组办法》的相关规定，本次交易不构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，根据《重组办法》第四十七条

54

的规定“上市公司申请发行股份购买资产，应当提交并购重组委审核。”因此本

次交易需提交中国证监会审核。

2、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司总股本为70,573.22万股，自然人卢勤先生持有

10,599.17万股，持股比例为15.02%，为上市公司实际控制人。按照本次发行价格

计算，不考虑募集配套资金，本次交易后卢勤先生持有上市公司总股本的比例将

变更为14.24%，仍为上市公司实际控制人；假设本次发行股份募集配套资金获中

国证监会核准，以募集配套资金发行股份数上限3,500万股计算，本次交易后卢

勤先生持有上市公司总股本的比例将变更为13.60%，仍为上市公司实际控制人。

本次交易前后上市公司的控制权没有发生变更。根据中国证监会《重组办法》的

相关规定，本次交易不构成借壳上市。

五、本次交易构成关联交易

上市公司本次发行股份购买资产的交易对方中，吴木海为上市公司董事、总

经理，武桢为上市公司董事、副总经理，郝来春、刘欣为上市公司董事，付青菊

为上市公司监事，周鹏、曾飞、朱亚锋为上市公司高级管理人员，毛清为上市公

司监事付青菊的配偶，崔丽雅为上市公司监事宋一波的配偶，章书亮为上市公司

监事杨莎莉的配偶。

此外，根据启迪科服与卢勤、边程签署的《关于股份认购协议之补充协议》，

本次交易完成后，启迪科服有权向上市公司提名董事一名，卢勤、边程承诺在科

达洁能召开股东大会选举董事时就此投赞成票，并尽力促使启迪科服提名的人士

被选举为董事。

综上所述，本次交易构成关联交易。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 10 月 31 日，公司总股本为 705,732,161 股，本次发行股份购买

资产发行股份数约 3,861.99 万股。本次发行股份购买资产交易前后，上市公司股

权分布结构如下：

55

项目
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 16,995,461 2.41% 55,615,396 7.47%

发行股份购买资产交易对方 - - 38,619,935 5.19%

原科达洁能限售股东 16,995,461 2.41% 16,995,461 2.28%

2、无限售流通股 688,736,700 97.59% 688,736,700 92.53%

其中：卢勤 105,991,667 15.02% 105,991,667 14.24%

总股本 705,732,161 100.00% 744,352,096 100.00%

注：向发行股份购买资产交易对方发行股份价格按照 20.87 元/股计算；因向启迪科服募

集配套资金的最终发行价格为股东大会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%，尚无法确定向启迪科服发行股份数。

本次发行股份购买资产交易完成后，科达洁能实际控制人仍为自然人卢勤。

（二）发行前后主要财务指标变化

本次交易为上市公司收购控股子公司安徽科达洁能少数股东权益，本次交易

前后上市公司财务报表合并范围不会发生变化，合并财务报表各项目中除归属于

母公司所有者权益和归属于母公司净利润有所增加外，公司资产和负债各项目以

及收入和费用等科目在交易前后均不会发生变化。

根据上市公司最近一年一期财务数据（最近一期财务数据未经审计）及经审

阅的上市公司最近一年一期备考财务报告，上市公司本次交易前后发生变动的财

务数据和其他重要财务指标如下：

项  目
2015 年 10 月 31 日/2015 年 1-10 月

交易完成后 交易完成前 增长率

归属于母公司的所有者权益 442,025.92 425,488.78 3.89%

归属母公司的净利润 71,782.10 70,165.25 2.30%

基本每股收益（元/股） 0.971 1.001 -3.00%

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.223 0.212 5.19%

[…]

股份募集配套资金的股份发行价格拟确定为定价基准日前 20 交易日均价的

90%。

根据科达洁能与启迪科服于 2015 年 10 月 9 日签署的《股份认购协议》，双

方同意本次非公开发行的定价基准日为上市公司审议本次交易的股东大会决议

公告日，本次配套融资发行股份的价格为定价基准日前 20 个交易日甲方股票交

易均价的 90%；启迪科服最终认购股票的数量，在上市公司审议本次交易的股东

大会决议公告日后予以确认，并由双方签订正式补充协议。

上述股份认购协议已经上市公司第六届董事会第三次会议审议通过，并将提

交公司股东大会审议。

综上，本次募集配套资金的发行价格是上市公司与启迪科服在符合现行法规

要求基础上充分协商后的市场行为，且已经过上市公司第六届董事会第三次会议

审议通过；本次募集配套资金发行价格的选择有利于本次募集配套资金的顺利发

行，有利于推进本次资产重组整体方案的顺利实施，同时通过引入启迪科服作为

公司战略投资者，启迪科服是清华大学控制的科技服务和投资机构，在科技园区

经营、校企技术合作、技术孵化与环保产业投资领域优势突出，拥有突出的团队、

激励机制、独特而领先的商业模式和强大的资本经营能力与市场影响力，有利于

公司长期发展。

（三）发行种类和面值

本次发行股票种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

294

（四）发行股份的数量

本次交易拟募集配套资金总额不超过 80,000.00 万元，且不超过本次拟购买

资产交易价格的 100%。最终发行数量将根据最终发行价格确定，且不超过 3,500

万股。

在定价基准日至发行日期间，如因公司出现派息、送股、资本公积金转增股

本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

（五）发行股份的锁定期

募集配套资金交易对方启迪科服承诺：本次非公开发行的股份，自股份上市

之日起 36 个月内不得转让，在此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规

定执行。如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，暂停转让在上市公司拥有权益的股份。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 10 月 31 日，公司总股本为 705,732,161 股，本次发行股份购买

资产发行股份数约 3,861.99 万股。本次发行股份购买资产交易前后，上市公司股

权分布结构如下：

项目
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 16,995,461 2.41% 55,615,396 7.47%

发行股份购买资产交易对方 - - 38,619,935 5.19%

原科达洁能限售股东 16,995,461 2.41% 16,995,461 2.28%

2、无限售流通股 688,736,700 97.59% 688,736,700 92.53%

其中：卢勤 105,991,667 15.02% 105,991,667 14.24%

总股本 705,732,161 100.00% 744,352,096 100.00%

295

注：向发行股份购买资产交易对方发行股份价格按照 20.87 元/股计算；因向启迪科服募

集配套资金的最终发行价格为股东大会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%，尚无法确定向启迪科服发行股份数。

本次发行股份购买资产交易完成后，科达洁能实际控制人仍为自然人卢勤。

（二）发行前后主要财务指标变化

本次交易为上市公司收购控股子公司安徽科达洁能少数股东权益，本次交易

前后上市公司财务报表合并范围不会发生变化，合并财务报表各项目中除归属于

母公司所有者权益和归属于母公司净利润有所增加外，公司资产和负债各项目以

及收入和费用等科目在交易前后均不会发生变化。

根据上市公司最近一年一期财务数据（最近一期财务数据未经审计）及经审

阅的上市公司最近一年一期备考财务报告，上市公司本次交易前后发生变动的财

务数据和其他重要财务指标如下：

项  目
2015 年 10 月 31 日/2015 年 1-10 月

交易完成后 交易完成前 增长率

归属于母公司的所有者权益 442,025.92 425,488.78 3.89%

归属母公司的净利润 71,782.10 70,165.25 2.30%

基本每股收益（元/股） 0.971 1.001 -3.00%

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.223 0.212 5.19%